Obiici tamen potest, quia illi actus sunt æquales: ergo si primus non potuit efficere habitum, v. g. vt quatuor, nec secundus poterit. Vnde nunquam in agentibus naturalibus reperimus, quod æqualis forma possit intendere effectum, quem alia produxit, & intendere non potuit, etiam si forma producens sit essentialiter perfectior quam producta. Vt vnum lumen non poterit intendere calorem factum ab alio lumine æquali, si illud prius fecit quantum potuit: quia talia lumina sunt etiā æqualia in actiuitate. Respondetur, totum hoc esse verum, si cætera sint paria ex parte subiecti in præsentem verò non esse cætera paria: quia primus actus agit in subiecto nullo modo dispositum: secundus autem actus iam inuenit subiectum dispositum: & ideo etiam si in se æqualis sit, potest plus efficere. Sed vrgetur, quia vbi potentia passiva est de se capax totius effectus, non indiget positua dispositione, sed satis est vt non habeat contrariam: ergo quando cunque potentia non habet formam aliquam repugnantem actiuitati actus, hic efficiet quantum potest: sed potest actus ex se efficere habitum sibi æqualem secundum totam latitudinem intensiōnis: ergo primus actus ita efficiet, per se loquendo. Respondetur, ipsammet indifferenciam potentie, & inclinationem quam habet ad alios actus vel obiecta, satis resistere vt nō possit primus actus statim à principio efficere secundum totam intensiōnem suam. Sicut lapis est capax impetus vt ferat sursum, vel ad dexteram, aut sinistram: tamen quia per inclinationem ad cætrum resistit, idē agens non imprimi impetum quantum potest, sed quantum superat, ita primus actus nō potest statim in principio omnino superare alterā inclinationē potentie: aliquantulum tamen eā relinquit magis propensam in suū obiectum: & ita magis dispositam, vt per secundum actum quāuis, aliā æqualem, possit magis inclinari: & sic cōsequenter donec assequatur totam incli-

XII.

XIII.

inclinationem habitualem, quam illi actus secundum latitudinem suam possunt tribuere. Et hoc maxime videtur probabile in habitibus appetitus: & in habitibus opinionis: nam de actu scientiæ probabile est statim efficere habitum secundum totam latitudinem suam propter naturalem determinationem potentie. In hoc ergo sensu valde probabilis est dicta assertio.

Actus nullo modo augent habitum iam sibi æqualem.

XIII.

Vt iterum verò potest quis progredi, asserendo, etiam postquam habitus peruenit ad æquales gradus intentionis cum actu (sive in eo statu constituatur per unum, sive per plures actus) posse per similes & æquales actus si vterius multiplicentur, magis ac magis roborari & augeri, non ita ut ad intensiorem actum inclinet, sed ut ad actum æqualem intensum fortius ac vehementius inclinet. Tota enim hæc perfectio habitus videtur quantum est de se, possibilis absque vlla repugnantia, & aliunde non videtur excedere vim actuum talium actuum, quia nunquam dant virtutem ad perfectiorem effectum intensiorem, sed roborant, & augent virtutem ad æqualem effectum; ad quod satis esse videtur & nobilitas agentis, & multitudo formæ, cui æquivaleret multiplicatio actuum. Sed nihilominus hoc augmenti genus nec probari, nec satis intelligi potest, quia intentio, ut nunc suppono, non est aggregatio similium graduum, sed supponit latitudinem formæ cum aliquo ordine per se inter ipsos gradus, à primo usque ad ultimum, in quorum affectione intentio consistit, ut disput. 46. videbimus. Si ergo habitus iam peruenit ad quartum gradum, in quo adæquat actibus, per quos factus est, & nihilominus similes actus multiplicari illi addunt aliquid augmentum, non possunt nisi quintum gradum intentionis addere, vel partem eius: & ita non solum fiet habitus promptior & facilius ad æquales actus, sed etiam potens ad intensiores.

XV.

Neque enim intelligi potest in tali habitu duplex modus intentionis in ordine ad eisdem actus, cum neque in ipsis actibus talis duplex intentio inueniatur, neque explicari possit qua ratione habitui ut quatuor addatur aliqua intentio, & quod secundum illam non fiat potens ad communicandam actui similem intentionem. Solum potest quis respondere, illud augmentum non esse per additionem illius quinti gradus, qui per se habet ordinem cum prioribus quatuor, & illos perficit, sed veluti per quandam iterationem aliorum quatuor graduum similium, qui prioribus vniuntur, & licet non reddant habitum per se intensiorem in ordine ad actus, reddunt tamen fortiores. Sed hoc potius est dicere, multiplicari habitum numero distinctos in eodem subiecto respectu eorundem actuum, quam augeri habitum: quia illi gradus quasi per accidens accumulati in eodem subiecto (ut ita dicam) sicut natura sua non componunt latitudinem vnius qualitatis, ita nec vni inter se possunt ad vnam qualitatem per se constituendam, ut ex his que de intentione dicemus, magis constat. Multiplicare autem habitum numero distinctos in eodem subiecto respectu eorundem actuum, esset in infinitum progredi, repugnatque superius dictis de individuatione accidentium, in disput. 5. Et idcirco verius est, nullum esse tale augmentum in habitibus, sed similes & æquales actus nihil vterius agere, quando iam inueniunt habitum æqualem intensum.

Obiectionibus in contrarium satisfactis.

XVI.

Neque contra hoc est alicuius momenti ratio Durandi, scilicet, quod omne passivum, dum patitur, aliquam mutationem recipit; sed omnis actus elicitus ab habitu, agit aliquid in potentia, quia per illum potentia actu patitur: ergo talis actus cuiuscunque intentionis sit, aliquid imprimit in potentiam, quo augeat habitum. Respondetur enim negando minorem, quia actus immanens non semper agit in potentiam, sed ipse fit in potentia, & est impressio que per actionem immanentem fit in potentia ab agente intrinseco, quod est ipsa met potentia, vel sola, vel cum habitu. Neque etiam obstat fundamentum Gabrielis & aliorum, quia supponit falsum modum intentionis.

XVII.

Denique non obstat experientia supra adducta, quia sufficit ille modus augmenti per plures actus æquales explicatus à nobis priori modo. Nam postquam habitus operando peruenit ad quandam statum cum sufficienti morali facilitate, non potest experientia constare, quod per actus omnino æquales illa facilitas augeatur. Maxime, quia non potest factis experimento cognosci, an actus sint omnino æquales nec ne. Accedit etiam, quod ipsa dispositio corporis, & imaginationis ac memoriæ, potest aliquid conferre ad hanc facilitatem, non enim negare possumus, quin hæc iuuent quamvis non sint tota causa illius.

XVIII.

Tandem ex dictis in hoc primo puncto constat, quomodo habitus sic effectus & perfectus per plures actus similes, vnus sit: est enim vnus vnitate intentionis, quæ est vnitas per se in qualitatibus: & aliquando vocari solet vnitas simplex, ut distinguitur ab vnitate imperfecta, quæ solum est per collectionem plurium habituum, vel proportionem plurium qualitarum, qualis est in sanitate, vel pulchritudine. Quo sensu dicunt multi, habitum esse simplicem qualitatem, de quo statim videbimus. In rigore tamen illa est vnitas per compositionem, sicut est vnitas quantitatis continuæ: quia est per vniionem plurium graduum, qui in ipsa distinguuntur. In quo eadem est ratio habituum, & reliquarum qualitarum quæ intentionem recipiunt, de qua re dicturi sumus disput. 46.

SECTIO XI.

Quale sit augmentum extensivum habitus: & quæ vnitas habitus illi correspondeat.

Quod huiusmodi augmentum sit in habitibus supra suppositum ex communi doctrina, abstrahendo ab ea quæ sitio an sit proprium augmentum, nec ne, id enim hic inuestigandum reliquimus, inquirendo quale illud sit, & an reuera sit augmentum, vel potius productio noui habitus.

Questionis sensus & punctus proponitur.

Ut autem difficultas questionis aperiat, suppono primum, habitum non posse recipere hoc augmentum extensivum nisi per additionem alicuius rei que in illo fiat. In hoc enim omnes auctores conuenire videntur. Et de illis quidæ qui etiam meram intentionem per huiusmodi additionem fieri putant, res est manifesta, & patet ex Scoto in 2. dist. 3. q. 10. & in 3. d. 23. Gabrielis ibi q. 2. & in prolog. sentent.

ten. quaestione 8. Oham ibidem, quaest. 1. & 9. Greg. quæst. 7. Inter eos verò, qui negant intentionem fieri per additionem, aliqui idem putant esse dicendum de hac extensione, quos infra referam. Nos tamen non oppositum supponimus, id quæ sumimus ex D. Thom. 1.2. quaestione 52. articulo 1. Vbi distinguit hoc duplex augmentum, intensiuum & extensiuum, quamuis sub diuersis vocibus: nam augmentum intensiuum vocat *ex parte subiecti*, quia intensio fit in quantum subiectum magis ac magis participat eandem formam, seu eundem habitum: augmentum verò extensiuum vocat *ex parte ipsius forme secundum se*; hoc enim augmentum dicit esse in habitibus secundum ordinem quem habent ad obiecta. *Vt est (inquit) maior vel minor scientia, quæ ad plura, vel pauciora se extendit.* Et de hoc augmento subdit articulo secundo, fieri per additionem, quamuis de priori augmento intensiuo id negare videatur, de quo postea videbimus.